Mərqayuniyyə və başqa cərəyanlara istinad edir. Hicri IV-V əsrlərdə
yaşamış Qazıdan əvvəlki dövrdə xəlifə Mehdi Billahın (158-169/775-785)
hakimiyyəti dövründə bu fikirlərin canlandırılması məqsədilə bir çox üsyan
ortaya çıxmışdır. Muqannanın başçılığında Xorasanda və Cibal (mərkəzi
İran), Sinbad (Sunaz), Herat, Sistan, Badqis bölgəsində Ustadsis adlı şəxs
tərəfindən başladılan üsyanlar bunlardan bəziləridir.

Bundan sonra belə bir
fərziyyə ilə çıxış etmişdir: İlk dövr mənbələri Bərahiməni qədim bir İbrahimi
irsə nisbət edərkən, İbn Hazm, Cüveyni, Şəhristani kimi mutəəxxirun dövrü
mənbələri isə hind mədəniyyətinə aid edirlər.13

Qazı Əbdülcabbarla eyni əsrdə yaşamış bir alim olan Əşəri məktəbinə
mənsub Baqillani (v. 403/1013), Bərahimənin iki qola ayrıldığını ifadə edir:
1. Peyğəmbərləri bütünlüklə inkar edərək məxluqata Allah tərəfindən
peyğəmbər göndərilməsini doğru çıxaracaq bir cəhət olmadığını iddia
edənlər. 2. Həzrət Adəm (bir fikrə görə isə həzrət İbrahim) xaricində bir
peyğəmbər göndərilmədiyini söyləyənlər.14

Əbu İsanın Bərahimə və əqidələri haqqında
yazdıqlarının tamamilə uydurma məhsulu olmasından əmin olmaq olmaz.
Çünki ortada yenə erkən dövrlərə aid olub Bərahiməyə nisbət edilən bir çox
fikri çatdıran mətnlər vardır. Məsələn tədqiqatçı Sarah Stroumsanın
qeydlərinə görə, əl-Qasım ibn İbrahim (v. 246/860) və yəhudi müəllif Davud
ibn Mərvan əl-Muqammis (III/IX əsr) Bərahiməyə nisbət edilən fikir və
əqidələri tanıtmışdılar. Yəni əz-Zümürrüd, Krausun hesab etdiyi kimi,
Bərahimə haqqındakı ən qədim mənbə deyildi. Bütün bunlar o dövrdə
müxtəlif hind inanclarının Bərahimə adı altında tədqiq edildiyini və bunların
uydurma deyil, otantik (orijinal) məlumatlar olduğunu göstərir.16